
 

Consorzio ULISSE con sede in Roma - Recesso 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 maggio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 116/2011 – Verb. 179 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

approvato con Decreto del Presidente del CNR, prot. 0025033 in data 4 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore dell'Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e 

Convenzione della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, n. 459 

del 20 aprile 2011 controfirmata dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0033704 del 21 

aprile 2011; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 17 maggio 2011 

con verbale n. 1374; 

CONSIDERATO che il Consorzio ULISSE (Consorzio tra Università e Laboratori Industriali per 

lo Sviluppo di Sistemi Elettronici), è stato costituito in data 31 gennaio 1991 come Consorzio JESSI 

ITALIA, successivamente modificato in Consorzio ULISSE con atto del 11 marzo 1996, avente per 

oggetto il coordinamento della formazione e della ricerca scientifica e tecnologica nel settore dei 

sistemi, circuiti, componenti e tecnologie elettroniche, microelettroniche ed optoelettroniche; 

VISTO l’elenco dei soggetti della compagine del Consorzio JESSI ITALIA che hanno sottoscritto 

il relativo atto di modifica che ha istituito il Consorzio ULISSE e che hanno aderito al Consorzio 

con atto successivo; 

CONSIDERATO la compagine consortile oggi si articola come segue: 

- CNR 

- Università degli Studi di Catania 

- Università degli Studi di Genova 

- Università degli Studi di Padova 

- Terza Università di Roma 

- Mashfrog S.p.A. 

- Skytechnology S.r.l.; 

 



 

 2. 

VISTI i profili di Mashfrog S.p.A. e di Skytechnology S.r.l.; 

VISTA la nota del 31 marzo 2011 del Direttore f.f. del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione 

e delle Comunicazioni, il quale ritiene che non sussistano più i motivi per rimanere nella compagine 

del Consorzio, facendo presente che il Direttore dell’Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica 

“Antonio Ruberti” (IASI), l’Istituto più coinvolto negli ultimi anni nelle attività del Consorzio 

ULISSE , ha informato del mancato interesse a collaborare con il Consorzio; 

VISTO lo statuto del Consorzio ULISSE; 

CONSIDERATO che l’art. 12 dello statuto del Consorzio ULISSE prevede il diritto di recesso “ad 

nutum” del CNR in qualunque momento esso lo ritenga necessario od opportuno, nel caso in cui 

l’attività del Consorzio non sia compatibile con i propri scopi istituzionali; 

VISTO il bilancio del Consorzio ULISSE chiuso al 31 dicembre 2010 che riporta un disavanzo di 

gestione di € 1.823,00, imputato al patrimonio, determinandone l’ammontare di € 27.045,00; 

CONSIDERATO che non sussistono più le motivazioni per il mantenimento della partecipazione 

del CNR nella compagine del Consorzio ULISSE; 

 

DELIBERA 

 

1. L’approvazione del recesso “ad nutum” del CNR dal Consorzio ULISSE, con sede in Roma, ai 

sensi dell’art. 12 dello statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 


